GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete - Interino

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 - Atos do Prefeito................................1 Pg
 - Atos da Administração....................2/4 Pg

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2191 Sexta - Feira, 04 de Junho de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

ANO XII – Nº2190

PORTARIA Nº 244 DE 02 DE JUNHO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 110 da Lei
Complementar nº 047/2013 e nos termos do procedimento administrativo de nº
03636/2021,

R E S O L V E

Conceder licença a servidora RAQUEL PACHECO DE OLIVEIRA,
matriculas 204/1.204, Professora, para acompanhar pessoa doente na família, pelo
período de 03 (três) dias, com validade a contar de 10/05/2021.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO, em 02 de junho de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 245 DE 04 DE JUNHO DE 20201

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o Memorando nº
024/2021 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor ROGÉRIO MARTINS
VIEIRA, matrícula nº 1.178, portador da CNH 0056909188, a conduzir a viatura
desta Municipalidade, abaixo mencionada:

Mercedes Benz – 1718 – KPH 1580
Mercedes Benz –  1718 - LLW 4864
Mercedes Benz – 1718 -  LQQ 4089
Mercedes Benz – Acell0 815 – KRY 9216
Mercedes Benz – Atron 1719– LSH 9358

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIOPRETO, em 04 de junho de 2021.
                                                                                                  .

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
04 de Junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2191
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
04 de Junho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2191
Sexta - Feira

2

                                                      AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

Tendo em vista o pedido de impugnação solicitado no feito administrativo nº 4203/2021 pela empresa CEDRO LOCADORA E
TRANSPORTADORA LTDA - EPP  fica suspenso “sine die” o Pregão nº 030/2021, Processo nº 2850/2021 – PREGÃO, PARA REGISTRO
DE PREÇOS A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TRANSPORTE DE ALUNOS UNIVERSITÁRIOS, COM LOCAÇÃO DE ATÉ
14 (QUATORZE) VEÍCULOS E MANUTENÇÃO DE MAIS 02 (DOIS) VEÍCULOS RESERVAS, SENDO UM DO TIPO ÔNIBUS E/OU
MICRO-ÔNIBUS E O OUTRO UMA VAN EXECUTIVA, MODELOS RODOVIÁRIOS, DURANTE O PERÍODO LETIVO, NOTURNO
E/OU DIURNO PARA O ATENDIMENTO DOS ALUNOS BENEFICIÁRIOS DO PETU (PROGRAMA ESPECIAL DE TRANSPORTE
UNIVERSITÁRIO), INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1.180/05, SEGUINDO OS SEGUINTES ITINERÁRIOS PARA OS ÔNIBUS: (SÃO
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO/RJ X TERESÓPOLIS/RJ X SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO/RJ) (SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO/RJ X PETRÓPOLIS X SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO/RJ), PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, NOS MOLDES DOS ANEXOS I, II, III, IV, V, VI, VII E VIII DO REFERIDO EDITAL VEDADA A SUBCONTRATAÇÃO OU
TERCERIZAÇÃO DOS SERVIÇOS  DE TRANSPORTE.

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar,
no prédio da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa Teresinha e da
Secretaria Municipal de Saúde.

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 04 de junho de 2021.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
=Pregoeira=

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial nº 033/2021
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE IMPLANTAÇÃO, HOSPEDAGEM
DO SISTEMA E BANCO DE DADOS EM NUVEM (CLOUD SERVER), ATUALIZAÇÕES DO SISTEMA (MANUTENÇÃO), TREINAMENTO
E ASSESSORIA TÉCNICA DESTINADOS A IMPLENTENÇÃO DO SISTEMA E-SUS APS CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS MOLDES DOS
ANEXOS I, II, III, IV, V, VI E VII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço Global. Pronta Contratação DATA DO EVENTO:  29 de Junho de 2021.  HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial nº 034/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS,
DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS MOLDES DOS ANEXOS I, II, III, IV, V, VI E VII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item. Pronta contratação DATA DO EVENTO:  29 de Junho de 2021.  HORÁRIO: 14:30 horas

 PREGÃO- Presencial nº 035/2021

OBJETO: PREGÃO, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES E DE PROTEÇÃOS A SEREM UTILIZADOS NO HOSPITAL
MATERNIDADE SANTA THERESINHA; SECRETARIA DE SAÚDE; FÁRMACIA MUNICIPAL; SECRETARIA DA FAMÍLIA, AÇÃO SOCIAL,
CIDADANIA E HABITAÇÃO; ALMOXARIFADO MUNICIPAL E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIENCIA E TECNOLOGIA,
NOS MOLDES DOS ANEXOS I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item. Registro de preço DATA DO EVENTO:  30 de Junho de 2021.  HORÁRIO: 10:00 horas

                     OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00 horas do dia 07/06/2021.

•	 Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, no prédio da Prefeitura

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

SÃO JOSÉ
04 de Junho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2191
Sexta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
04  de Junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2191
Sexta - Feira 3

CORRIGENDA
Tendo em vista ter ocorrido erro de digitação, por parte do fornecedor, no que se refere a confecção da ata referente ao processo 0371/2021, que trata
de cancelamento de itens da ata de registro de preços nº 0123/2020, publicada no Diário Oficial da edição de nº 2188:
ONDE SE LÊ:

SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DOS ITENS 05, 09, 11, 14, 17, 18 E 25.

05 – Pneu 12.5/80 – 18 s/ câmara dianteiro; 09 – Pneu 175/65 R14 82T – Etios Sedan; 11 – Pneu 185 R14 C102/100 8 lonas – Kombi; 14 – Pneu 185/70 R14; 17 –
Pneu 195/65 R 15 – Spin 1.8; 18 – Pneu 195x55/15 85W – Polo GP 002 e 25 – Pneu 225/75 R16 C – Sprinter.

LEIA-SE:
SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DOS ITENS 05, 11, 14 E 17.

05 – Pneu 12.5/80 – 18 s/ câmara dianteiro; 11 – Pneu 185 R14 C102/100 8 lonas – Kombi; 14 – Pneu 185/70 R14 e 17 – Pneu 195/65 R 15 – Spin 1.8.

São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de Junho de 2021.

Gilberto da Costa Freitas
Chefe da Divisão de Almoxarifado

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 350/2020

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 4240/2021; PARTES: O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa
AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, por força do despacho exarado, fica prorrogado em 45 (quarenta e cinco) dias, iniciando-se em 08 de junho de 2021
e findando-se em 23 de julho de 2021, o prazo do referido contrato, referente à aquisição de gases sendo oxigênio gasoso medicinal, ar comprimido
e locação com instalação de equipamento gerador de vácuo clínico, contando também com locação de cilindros de aço para acondicionamento de
gases medicinais em alta pressão, a serem utilizados no Hospital de Campanha de Águas Claras para o enfrentamento da pandemia provocada pela
COVID-19. Permanecem inalteradas todas as demais CLÁUSULAS e condições do contrato. DATA DE ASSINATURA: 02 de junho de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de Junho de 2021.
Pedro Henrique Maciel Pereira

Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 187/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 3278/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa C.
PACHECO CONSTRUÇÕES - EIRELI; OBJETO: Reforma do prédio para o gabinete do prefeito, localizado à Rua Professora Maria Emilia
Esteves, nº 691, bairro Centro, em São José do Vale do Rio Preto – RJ, com fornecimento de material e mão-de-obra; VIGÊNCIA: 60 (sessenta)
dias consecutivos, a partir da emissão do memorando autorizativo; VALOR: Pagará o valor global de R$ 98.663,43 (noventa e oito mil e seiscentos e
sessenta e três reais e quarenta e três centavos). Reserva da Dotação Orçamentária nº 745/2021 – elemento: 4.4.90.51.00.00.00.00.0002 – Manutenção
da Atividade da Secretaria de Administração – Obras e Instalações; DATA DE ASSINATURA: 04 de junho de 2021.

                                 São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de Junho de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

Municipal de São José do Vale do Rio Preto –RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde ou
através do telefone (0xx) 24 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas;

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 04 de junho de 2021.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
04 de Junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2191
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
04 de Junho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2191
Sexta - Feira

4

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 027/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 2880/2021
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: BENEDES SOARES BATISTA 1128760735 MEI.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 053/2021
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de Junho de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos